
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara  

adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Zâmbiţi, vă rog… 

 
 

Colectivul de redacţie:  
 
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Expresii auzite prin biserici : 

 
 
 
 

•    „Fraţilor, să nu vă mai plângeţi atâta de 
căldură! Mai bine pregătiţi-vă pentru când 
vom ajunge în iad, pentru că acolo 
temperaturile-s de mii de grade Celsius!” (într-
o adunare din Florida, prin anii 1990) 
•    O rugăciune a altuia: „Doamne, ai milă de 
toţi, de oile şi oiţele Tale, şi de mine, 
berbecuţul Tău!” 
•    O rugăciune a altuia, după ce înaintea lui 
într-o biserică din California, se rugase un 
tânăr îmbrăcat elegant, într-un costum alb, cu 
cămaşă şi cravată albe, cu pantofi albi, şi într-
o exprimare aleasă: „Doamne, nu cumva să 
crezi că cel ce s-a rugat înaintea mea e vreun 
doctor sau un inginer Doamne, că-i doar 
băiatul lui „cutare”, ţiganul!” 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 Să ne rugăm pentru...  DACĂ NOI CREDEM... 
 

Dacă noi credem în ziua de mâine, 
noi credem în El... 
Dacă noi credem în Biblie 
şi în cuvântul ei de aur, 
noi credem în El... 
Dacă noi iubim copiii, 
merii înfloriţi, 
cerul albastru; 
Dacă noi iubim această jertfă biruitoare 
care ne dă speranţă de mii de ani, 
dacă iubim munţii, 
aceste socluri pentru veşnicia slavei Lui, 
dacă noi iubim tot ce este frumos, 
bun, 
şi adevărat, 
noi Îl iubim pe Isus, 
noi credem în El!  

(Benoni Catană) 
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• ...întâlnirile adolescenţilor. Să-I cerem 
Domnului călăuzirea Sa peste această lucrare, 
care ştim că este atât de importantă şi 
folositoare. Dumnezeu să călăuzească şi pe 
surorile implicate în organizarea acestor 
întâlniri. Domnul să binecuvânteze toţi 
adolescenţii bisericii cu o inimă deschisă şi 
ascultătoare de voia Lui. 

• ...întâlnirile de tineret. Dumnezeu să 
binecuvânteze activitatea tinerilor din fiecare 
sâmbătă seara. Este un har ca tinerii să poată 
avea posibilitatea de a se închina Domnului într-
o atmosferă tinerească şi să poată primi 
învăţătură din Cuvânt după nevoile lor. De 
aceea, să nu uităm să purtăm în rugăciunile 
noaste şi această lucrare atât de importantă. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

P liniu, guvernatorul Romei în Asia Mică a celui de-al doilea secol după 
Hristos a fost atât de stupefiat de creştinii aduşi înaintea lui pentru a fi 

judecaţi încât a decis să-i scrie o scrisoare Împăratului Traian pentru a-i solicita sfatul. 
Iată ce spune că l-a încurcat şi tulburat atât de mult la aceşti oameni. Odată un creştin 
necunoscut a fost adus înaintea lui, iar Pliniu a început să-l ameninţe, spunându-i: 

“Te voi exila!“ 
“Nu poţi s-o faci“ a venit răspunsul, “căci toată lumea este Casa Tatălui meu! “ 
“Atunci, te voi omorî!“ 
“Nu poţi s-o faci“, a răspuns creştinul, “fiindcă viaţa mea este ascunsă împreună 

cu Hristos în Dumnezeu.“ 
“O să-ţi confisc averea! “ a strigat Pliniu. 
“Nu poţi s-o faci, fiindcă averea mea este în ceruri!“ 
“O să te alung dintre oameni şi nu o să mai ai nici un prieten!“ a venit o ultimă 

ameninţare. 
Şi încă o dată răspunsul calm a fost: 
“Nu poţi s-o faci fiindcă am un prieten nevăzut de care tu nu poţi să mă desparţi!“ 
Săracul Pliniu! Ce-a putut să facă necăjitul guvernator cu toată puterea de a lăsa 

sau de a lua viaţa oamenilor, de a ameninţa, tortura, şi exila după bunul plac? Nimic, 
unui adevărat creştin!  

 
 
 

Eşti tu intimidat de oameni şi de trufia lor? Dacă eşti un creştin, suflarea lor 
otrăvită nu te poate atinge. Înaintea ta, despoţii şi tiranii sunt dezarmaţi şi 
neputincioşi! 

Creştinul autentic nu se lasă intimidat  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Omul fericit este omul care Îl poartă  
pe Dumnezeu în sine. 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor din „Biserica Poarta 
Cerului”, iar în acest număr vom face cunoştinţă cu familia 
Câmpan. 

Sora Emilia (55 ani) este o femeie care a răspuns chemării 
Domnului la slujire şi care s-a implicat în mod deosebit în lucrarea 
cu femeile. Ea face parte dintr-o familie de credincioşi care i-au 
îndrumat paşii spre a-L cunoaşte cu adevărat pe Isus Cristos. În 
septembrie 1968 a încheiat legământul cu Domnul în apa botezului, 
iar câteva luni mai târziu a fost botezată în Duhul Sfânt. Totuşi, cel 
mai mare impact asupra vieţii ei spirituale l-a avut studierea 
Cuvântului Sfânt împreună cu grupul de surori „Rut”, ocazie cu care 
sora Emilia s-a identificat tot mai mult cu Domnul său.  

În 27 octombrie 1974 s-a căsătorit cu fratele Andron, iar 
Domnul a binecuvântat căsnicia lor cu două fiice – Carmina, care 
este căsătorită cu Ionel, are doi fii: Paul şi Bogdan şi frecventează 
împreună cu familia ei Biserica Elim şi Daliana, care se închină 
Domnului împreună cu mama ei în biserica noastră. Daliana este 
absolventă a Facultăţii de Biologie şi în prezent lucrează în comerţ. 
Pentru că au înţeles chemarea Domnului la slujire, sora Emilia şi 
fratele Andron au slujit la garderoba Bisericii Elim timp de 14 ani. 
În 26 ianuarie 2002, în urma unei boli, Dumnezeu l-a chemat acasă 
pe fratele Andron, dar în ciuda suferinţei care s-a abătut peste 
familie o dată cu timpul de boală al soţului, sora Emilia şi fiicele ei 
s-au simţit în mâna lui Dumnezeu şi au înţeles deplin cuvintele 
adresate de Pavel romanilor: „Ştim că toate lucrurile lucrează 
împreună spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu.” Domnul nu-i 
părăseşte pe cei ce se încred în El şi le dăruieşte binecuvântări 
sufleteşti. Sora Emilia a găsit astfel de binecuvântări atunci când s-a 
implicat în lucrarea de susţinere a femeilor singure. Ea a simţit, 
atunci când trecea prin valea umbrei morţii, mângâierea şi ajutorul 
Bisericii atât pe plan financiar cât şi în rugăciune, astfel că doreşte 
ca, în semn de recunoştinţă, să se lase folosită de Domnul pentru a 
susţine în acelaşi fel şi alte surori care se simt singure. Ea este 
motivată să nu dea înapoi în lucrarea la care a fost chemată şi se 
bizuieşte în aceasta pe Cuvântul lui Dumnezeu – „Cuvântul Tău este 
o candelă pentru picioarele mele şi o lumină pe cărarea mea.” (Ps. 
119:105).   

Dumnezeu să o ajute pe sora Emilia şi întreaga ei familie să-şi 
păstreze mereu vie credinţa şi încrederea în El şi să îi ocrotească 
întotdeauna! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Câmpan 
întreagă săptămâna viitoare, să cerem binecuvântările Domnului 
peste ei şi ajutor pentru sora Emilia în slujirea pe care o face. 

 
 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 
 

Duminică, 13 aprilie 

Horia Pantea  
Marţi, 15 aprilie 

Claudiu Cocia, 
Marius Todea  

Joi, 17 aprilie 

Simona Baltă  
Vineri, 18 aprilie 

Narcis Pantea,  
Mihaela Stănilă 

 
 
    „Ferice de cei 
fără prihană în 
calea lor, care 
umblă întotdeauna 
d u p ă  L e g e a 
Domnului.”  

(Psalmul 119:1) 

www.poartacerului.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N u-i aşa că de multe ori nu L-ai pus 
pe Hristos pe primul loc al vieţii 

tale şi nici nu L-ai iubit cu toată inima ta? 
Ori de câte ori împlinim această primă 
poruncă, vom vedea că în viaţa noastră se 
întâmplă lucruri mari, deoarece atunci când 
Hristos este în centru, toate celelalte lucruri 
capătă semnificaţie. 

Dacă n-ai împlinit prima poruncă, ce poţi 
spune despre cea de-a doua? Îţi iubeşti 
vecinii aşa cum te iubeşti pe tine însuţi? 

Cu siguranţă că unii dintre voi îmi veţi 
spune că trebuie mai întâi să ne iubim pe noi 
înşine mai mult decât o facem în prezent. La 
cealaltă extremă sunt însă cei care se iubesc 
pe ei înşişi mult mai mult decât trebuie! 

Indiferent însă unde te afli între aceste două 
extreme, întrebarea mea este: îţi iubeşti 
vecinii în aceeaşi măsură cu care te iubeşti pe 
tine însuţi? 

Dacă suntem sinceri cu noi înşine, 
trebuie să recunoaştem că nu împlinim nici 
această poruncă. Dacă i-am fi iubit pe vecinii 
noştri aşa cum ne iubim pe noi înşine, atunci 
ar fi trebuit ca aceştia să fie cu toţii în 
biserică, nu-i aşa? 

Dacă aştepţi ca vecinii tăi să-L cunoască 
pe Hristos, înainte de a-i chema la biserică, 
începe a-i iubi măcar cu măsura dragostei cu 
care te iubeşti pe tine însuţi şi vei vedea că 
Dumnezeu nu va rămâne nepăsător. 

Bob Gass 

www.poartacerului.ro 

Instrucţiuni de viaţă  
 

• Dă oamenilor mai mult decât se aşteaptă de la tine, şi din tot sufletul.  
• Judecă-ţi succesul după lucrurile la care a trebuit să renunţi pentru ca să-l obţii.  
• Zâmbeşte când ridici receptorul. Cel care te cheamă, va simţi asta.  
• Căsătoreşte-te cu un om cu care îţi place să discuţi. Pe măsură ce trece timpul, priceperea 

lui în conversaţie va fi la fel de importantă ca oricare alta.  
• Roagă-te; este o putere nemăsurată în asta.  
• Să nu întrerupi niciodată pe cineva când îţi face 

un compliment.  
• Ai încredere în Dumnezeu, dar încuie-ţi maşina.  
• Vorbeşte încet, dar gândeşte repede. 
• Când pierzi, nu pierde lecţia. 
• Când spui "te iubesc" să o spui sincer.  
• Vezi-ţi de treburile tale. 

Îmi iubesc semenii ca pe mine însumi? 
 

Isus i-a răspuns: “’Să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul 
tău, şi cu tot cugetul tău.’ Aceasta este cea dintâi şi cea mai mare poruncă. Iar a doua, 
asemenea ei, este: să iubeşti pe aproapele tău ca pe tine însuţi.’” (Mat. 22:37-39)  


